MEMBRI SECVNDI.

lxxi. con
clusio.

corporales: intelligit (in q̄) ubi est æqua necessitas: sed quādo peccatū nō procedit ex ignorātia, regulariter non est tanta necessitas, q̄ta eleemosynæ corporalis. Quare regulariter plures sūt casus in quib⁹ tenemur ad eleemosynas corporales plus q̄ ad correptionē. ¶ Quod si quis quærat, in quo gradu tenēdū est, esse p̄ceptū de correptione fraterna: an sit hæreticū oppositū sentire: quia uidet̄. Inno. dicto. c. Nouit. De iudiciis. determinasse q̄ sit p̄ceptū particulare correptionis Matth. 18. ¶ Respōdet̄ per quartā cōclusionē. Nō censeretur hæreticus qui negaret esse p̄ceptū particulare correptionis, saltē datū Matth. 18. priuatis p̄sonis: esset tñ hæreticū dicere q̄ nō cōprehenditur sub generali p̄cepto charitatis & eleemosynæ. Prima ps probat̄: quia illa uerba Matth. 18. quāq̄ in rei ueritate explicet p̄ceptū naturale, ut diximus, tñ possent aliquomodo glossari, aut q̄ sunt de cōsilio, aut q̄ nō est absolute p̄ceptū corripiēdi, s̄ solū p̄ceptū de ordine: ut qñ qs corripiat, illū ordinē s̄uet, aut q̄ solū ē p̄ceptū respectu p̄latorū: nā Petro p̄cularit̄ dicta sūt. Vnde Inno. quia erat papa, putabat sibi esse p̄ceptū corripere regē Frāciæ. Sed. 2^a. ps p̄bat̄: nam lege charitatis cōtinet̄, ut necessitatib⁹ proximorū p̄uideamus.

¶ AD PRIMVM argumētū. Cōcedit̄ q̄ nullus potest conuerti, nisi misericordia dei p̄ueniēte: & ideo, quē de⁹ indurat, sicut Pharaonē, nō potest homo corrigere: nihilomin⁹ homines debem⁹ adiuuare misericordiā dei: sum⁹. n. secūdū Ioā. in. 3. can. ut cooperatores ueritatis: scilicet, disponētes ad gratiā quā de⁹ infundit: secūdū illud. 1. Cor. 3. Ego plātaui, Appollo rigauit: deus aut̄ incrementū dedit. Vnde Augu. quod habetur. 23. q. 4. cap. Sicut. Licet aliqui (inquit) a solo deo corrigant̄, ut Petr⁹: nihilomin⁹ nō est negligēda correptio nostra: quia tūc ex correptione hō proficit, cū deus miseret̄ & adiuuat. Et statim, ca. Nabuchodonosor. dicit e cōtrario, q̄ licet aliqui etiā correpti nō emēdēt̄, ut Pharaon, nihilomin⁹ nō est a correptione cessādū. ¶ Ad secūdū argumentū respondetur primo q̄ sæpe est tāta necessitas correptionis, q̄ta eleemosynæ: ut puta quādo peccatū procedit ex ignorātia, ut dictū est in tertia cōclusionē. Et secūdo respōdet̄ q̄ quādo p̄cedit ex passione aut malicia, quāuis nō sit tūc adeo necessaria, nihilominus magnopere peccator indiget admonitiōe: ut egregie docet Chrysost. super primā epistolā Cor. Homelia. 44.

nam

nam quamuis qui peccat ex passione in uniuersali cognoscit peccatum & priuationem gloriae & poenas inferni, tamen in particulari habet excæcatum iudiciũ: & ideo indiget peccator identidẽ hæc admoneri. Vnde, Si uerbis tuis (inquit Chrif.) nõ obediat peccator, interim custodi & contine a maligno negotio: fortasse enim reuerbitur. ¶ Ad tertium argumentum respondetur q̃ præceptum correptionis fraternæ reducitur ad quartum præceptũ de honoratiõẽ parẽtũ: sub quo militant oĩa præcepta quibus tenemur impendere aliquod beneficium proximo. Nam in decalogo solum sunt illa præcepta quæ statim proposita recipiunt sine aliquo doctore: sed quæ nõ sunt adeo manifesta quin indigeant expositione sapientum, uirtualiter comprehenduntur sub illis, ut docet. S. Tho. 12. q. 100. ar. 3. Atqui, præceptum honorandi parentes statim propositum naturali lumine recipitur: sed benefacere aliis proximis, licet non sit ita manifestum, tamẽ facili negotio persuadetur. ¶ Ad ultimam confirmationem nescio quid aliud respõdeamus, q̃ ut exhortemur ne tanta sit negligentia huius præcepti. Nam in religionibus, & inter uiros timoratae conscientia non est tanta incuria huius præcepti. Cæteri uero aut excusantur quia pauci sunt qui sperent sua correptione posse fratres emendare: aut acufandi sunt, ut dicit Augustin⁹, quia ex uerecundia aut alio humano respectu omittunt præceptum implere euangelicum.

QVAESTIO SECVNDA.

TRVM PRAECEPTVM correptionis obliget semper & pro quocunq; tempore. ¶ Ad partem affirmatiuam arguitur primo. Apostolus admonet Timotheũ: Argue, obsecra, increpa, opportune, impoptune. 1. Tim. 4. & propheta: Clama, ne cesses: annuncia populo meo scelera eorum. Esa. 58. ergo nulla nobis est opportunitas obseruanda, sed sine cessatione corripiendum. ¶ Secundo.

MEMBRI SECVNDI

cūdo arguitur. Si aliqua de causa cessandum esset a correptione, maxime quando timeretur peccatorē de correptione scandalū accipere & deteriorē fieri: sed (ut inquit Hieronymus) ueritas uitae non est dimittenda propter scandalum: nā, auctore Beda, utilius scandalū nasci pmittitur, q̄ ueritas relinquatur: De regu. iu. .c. Qui scādalizauerit: ergo p̄pter scādalū nō est cessādū a correptione: exēplo christi Matth. 15. qui p̄pter scādalū phariseorū nō cessauit p̄dicare ueritatē. ¶ Tertio arguit. Si aliquid nos posset excusare a correptione, id esset praesertim quādo corripere non possumus sine magno incōmodo nostro & detrimento: sed nō excusatur a peccato mortali qui uel metu mortis omittit corripere: ergo praecēptū correptionis obligat pro quocūq; tēpore. Minorem uidetur docere Augustinus. i. De ciui. dei cap. 9. cuius uerba sunt. Propterea cum malis flagellantur & boni qui non corripunt: quia reformidatur uulgi iudiciū, carnis excruciatio, aut perēptio. ¶ Sed in contrariū est q̄ p̄ceptū correptionis est affirmatiuū: & praecēpta affirmatiua nō obligant p̄ quocūq; tēpore.

Prima
 conclusio.

D QVAESTIONEM respondetur nouē cōclusionibus. Prima. Praecēptū correptionis non obligat pro quocūq; tempore, sed cōuenientib⁹ necessitate & opportunitate. Probatur conclusio. Hoc differt inter praecēpta affirmatiua & negatiua, q̄ praecēpta negatiua phibēt malū, affirmatiua p̄cipiūt uero bonū: bonū autem, ut ait Diony. 4. capitu. De di. no. confurgit ex integra causa: malum uero ex quocunq; defectu: quo fit ut malum nunq̄ bene fiat, sed quomodocunq; & quotiescunq; fiat, est peccatum, nisi ignorantia excusetur: sed tamen id quod est bonum ex obiecto non bene fit, nisi quando suis circūstantiis uestitur: & ideo: quāuis utrunq; praecēptum obliget semper, id est, quantum ad praeparationem animi: tamen quantum ad exercitiū, negatiuum obligat (ut dicunt) pro semper: affirmatiuum uero, non, nisi concurrentibus circūstantiis secundū necessitatem: & quia finis correptionis est correctio & emendatio fratris, tunc obligat hoc praecēptum, quando emendatio est necessaria & fieri potest cōmode. Et quidē Gerson inter theologos, De correptione. tract. 34. & Astensis iuriconsultus libro secundo. tit. 6. constituunt sex conditiones necessarias ad correptionem: tres ex parte corripientis.

entis: quæ sunt, certa peccati cognitio, mansuetudo, & commo-
ditas, ita ut non sit ali⁹ qui commodius corripere possit: & tres
ex parte corripiendi: uidelicet, q^d eius peccatum sit mortale, q^d
sit spes emendationis, q^d non spectetur aliud tempus opportuni-
us. Hæc autem operæpretium erit de suis principiis enucleare:
necessitas namq^{ue} corripiendi iudicanda est, & ex obiecto, & ex
circumstantiis: scilicet, ex peccato, & ex conditionibus peccato-
ris atq^{ue} corripiētis. ¶ Sit ergo secūda cōclusio. Omne peccatū
mortale est materia necessaria correptionis. Probat. Finis corre-
ptionis est lucrari & recuperare fratrem: ut patet ex uerbis euāgelii:
Site audierit, lucratur es fratrem tuum: ergo omne illud p^{er} quod fra-
ter perdit est materia correptionis: sed p^{er} peccatū quodcūq^{ue} mor-
tale perdit homo & auertit a deo: ergo omne peccatū mortale ē
materia correptionis. Ex ratione cōclusionis exprimit ei⁹ sensus:
intelligit. n. quoties peccatū pēdet quodāmodo in futurū, ita ut
maneat, aut p^{er}tinacia, aut p^{er}iculū peccati. Nā si peccatū est omni-
no præteritum, non est materia correptionis. Hoc adnotaue-
rim propter glossam in capitulo Si peccauerit. secūda. q. 1. dicen-
tem q^d præceptum correptionis est solum de peccato futuro, ut
euitetur: sed præteritum corripere solum est consilium: quam
glossam alii non probāt, dicentes q^d respectu peccati, etiā p^{er}teriti,
currit p^{re}ceptū correptionis: sed tñ his non obstantib⁹ manifestū
est q^d si peccatum est iam præteritum, ita ut nec maneat compla-
centia, nec periculum in illo. non est præceptum nec consilium
correptionis. Probat: quia cessante fine, cessat necessitas mediū: quā-
do ergo peccator emēdat⁹ est: nulla est necessitas corripiēdi. Im-
mo uero p^{er}niciosū esset cicatricē sanati uulneris refricare, cū pro-
pheta beatos eos cēseat quorū remissa sunt iniquitates, & quorū
tecta sūt peccata. Et in hoc differt correptio fraterna ab accusa-
tione & inquisitione: q^{ui} locū etiā habēt in peccatis p^{er}teritis & emēda-
tis: quia finis earū est punitio p^{ro}pter bonū cōmune. ¶ Ex sēsu cō-
clusionis subsequit^{ur} secūdo, p^{er}ccm ueniale aliquā esse necessariā mate-
riā correptionis: puta quādo in p^{er}iculū hoīem cōiicit peccādū mor-
taliter: maxime si ex g^{ra}ne suo ordine ad mortale: ut cū quis do-
mū ingredi suspectā, aut familiaritatē cōserit cū mulierculis: q^{ui}
illo p^{re}cepto regulæ Augu. admōemur. Si oculi petulantia i aliquo
uestrū aduerteritis, statim admonete, ne male cōpta p^{ro}grediāt.
Sicut

Secun-
da con-
clusio.

MEMBRI SECUNDI.

Sicut enim qui uideret hominem subire periculum mortis tēpo-
 ralis, mortaliter peccaret nisi eum seruaret, ita & qui non serua-
 ret hominem a periculo mortalis peccati. ¶ Sed contra hanc
 secundam conclusionem, quatenus uniuersalis est, arguitur. Su-
 per illis uerbis euāgelii: Si peccauerit in te frater tuus: ait glossa
 interlinearis: Id est, si iniuria te affecerit: ergo solū est p̄ceptū ut
 suas quisq; iniurias corripiat, & nō alia peccata. Quod confirma-
 tur ex glossa Hieronymi: Si peccauerit in nos frat, & in qualibet
 causa nos læserit, dimittendi habemus potestatem: si autem in
 deum quis peccauerit, non est nostri arbitrii. Vbi insinuat q̄ pec-
 cata in deum non sunt materia correptionis, sed accusationis po-
 tius. ¶ Respondet q̄ illa glossa non intendit limitare p̄ceptū
 correptionis ad solas pprias iniurias: nā christus, ut dixim⁹, ni-
 hil aliud fecit q̄ exprimere ordinem p̄cepti naturalis, quo cer-
 te tenemur corrumpere quæcunq; peccata proximi: & ideo nō est
 p̄ceptum de his aut illis peccatis corripiendis, sed de ordine
 corripiendi omnia: & maxime quia uanum esset corrumpere pro-
 priā iniuriā, postq̄ illata est. Immo uero pprias iniurias, si pbare
 possumus, nō tenemur secreto corrumpere, sed licet nobis statim
 in iudicio uindictam petere: sed si recipienda est illa glossa intelli-
 genda est hoc modo: ut omne peccatum quod fit in p̄sentia
 mea appellet quodāmodo iniuria mea, quia est cōtra pudorē &
 reuerentiā meā. Sed uerba Hieronymi potius attinet ad indulgē-
 tiam peccatorum, q̄ ad correptionem: scilicet q̄ possumus di-
 mittere peccata propria: sed tamē peccata in deum, aut bonum
 commune: ut sunt hæreses, & proditōnes, denunciare tenemur:
 ut infra dicemus, si secreta correptione statim extingui non pos-
 sunt. Sed omnia sunt nihilominus materia correptionis, si cer-
 ta spes sit emēdæ. ¶ Arguit tñ secundo ex glossa Augustini sup
 eisdē uerbis, Si peccauerit in te: id est, te sciente. z. q. i. cap. Si pec-
 cauerit: quæ germana est illius textus: ex qua colligitur q̄ sola
 peccata occulta sunt materia correptionis: & nō publica. Respō-
 detur q̄ nos solum asserimus omne genus peccati esse materiam
 correptionis: sed Augustinus loquitur de ordine corripiendi ex-
 presso in euangelio: q̄ scilicet peccata secreta secreto corrigant,
 cum illa quæ sunt publica, possint publice corrigi: de quo latius
 quæstione quarta. ¶ Tertia conclusio. Peccata uenialia singula-
 ris

Tertia
 conclu-
 sio.

nota expositioes &
 vide eam fo 3.6. 2^a

~~...~~

ris personæ nisi sint per se ordinata ad mortalia, nō tenemur corripere sub reatu mortali: sec⁹, si in reipublica iā per crebuisent. Prima pars pbat: quia null⁹ tenetur sese de uenialib⁹ corrigere, nisi sub reatu ueniali: ergo nec frater tenetur corripere fratrem ab illis sub reatu mortali. Et de huiusmodi uenialib⁹ puto intelligit Palu. 4. d. 19. qñ dicit q̄ de ueniali non ē necessaria correptio. Qui tamen posset fratrem emendare a consuetudine leuiter mētiendi, aut iurandi, teneretur quidem: alias peccaret uenialiter: illud enim etiam est quodāmodo lucrari fratrem. Et hoc est præceptū christi. Io. 13. Si ego laui pedes uestros, uos debetis alter alterius lauare pedes. Per lotionem enim pedum intelligitur ablutio peccatorum uenialium ut notant doctores super illis uerbis præcedentibus: Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lauet. Secundam uero partē conclusionis mihi persuadeo, saltem de prælati. Prælati enim qui posset plebem suam a leuibus iuramentis purgare, aut ab aliis consuetudinibus peccandi uenialiter, teneretur id facere sub reatu mortali. Probatur. Nam prælati ex officio incumbit cura boni publici: & ideo tenentur notabile damnum publicum sub reatu mortali purgare si possunt: & peccata uenialia, quamuis in singulis personis non sint notabile malum, tamen quando sunt frequentia in republica, magni momenti est illa extirpare. ¶ Et confirmatur. Nam si in religione nostra caderent obseruationes nostræ: ut puta fratres passim uterentur lineis, uescerent carnibus & silentia ruperent, quamuis hæc apud nos nulla sint peccata, tamen prælati qui huiusmodi damna resarcire posset & ad regulam reuocare, teneretur certe sub reatu mortali id satagere. Sed de hoc alias: ne lineam correptionis fraternæ transgrediamur. ¶ Quarta conclusio. Tres sunt circūstantiæ requisitæ, ut sit obligatio corripiendi: scilicet, cognitio peccati, spes emendæ, & opportunitas: loquitur enim hæc conclusio de solis circūstantiis quæ faciunt necessitatem & obligationem corripiendi: nam prudentia, mansuetudo, &c. sunt circūstantiæ, ut rite fiat correptio. Primo requiritur anteq̄ quis corripiat ut nouerit fratrem esse aut in peccato mortali aut in periculo peccandi: unde Ecclī. 20. Prius q̄ interrogas ne uituperes quē q̄. Sunt qui dicant satis esse hominem dubitare de peccato fratris, ut debeat ipsum corripere: sicut ad eleemosynas corporales

iiii, conclusio.

D. non

MEMBRIS ECVNDI.

non solum tenemur quando manifesta est necessitas corporis, sed quando uerisimiliter dubitamus. Sed tamen profecto nō est par ratio: quoniam in corporalibus nullum est periculum, si elemosyna erogetur non indigenti: ac in spiritualibus, nocet proximo qui leuiter & temere iudicans eum esse peccatorem, obiicit ei peccatum. Verum est tamen q̄ pensandæ sunt coniecture facientes rem probabilem, & conditiones personarum: licet. n. quandoq̄ insinuare fratri crimina sua, de quibus rumor spargitur, dummodo prudentia & temperamento id fiat. Hoc tamen admonitos esse uolo sacerdotes: sane nullatenus licere, de his quæ in confessione audierunt, peccatorem extra confessionem corripere: usq̄ adeo. n. sacrosanctum est sigillum confessionis, ut, nisi in confessione, nullomodo liceat peccata exprobrare aut insinuare poenitenti. ¶ Secunda conditio est, ut sit spes emendæ: nam alias correptio esset uana: & ad opus uanum nemo obligatur: & præcepta mediocrium sunt propter consecutionem finis: debet nã q̄ qui arat in spe arare, & qui triturat triturare in spe fructus percipiendi. 1. Cor. 9. & Matth. 7. prohibemur sanctum dare canibus & margaritas ante porcos proiicere: & Prouer. 9. Noli corripere derisorem ne oderit te. At uero, non debent hinc ansam capere christiani ut sint negligentes corripiendi: excusant. n. multi negligentiam suam causantes raram esse spem emendationis, cum tamen frequentissimos, contra, sentiamus emendatos, de quibus male sperabamus: ut admonet Augustinus. 23. q. 4. ca. Nabuchodonosor. ¶ Vnde prudenti distinctione utendum nobis est in proposito. Aut enim quis certus est sufficientibus coniecturis nihil se esse profuturum: & tunc non tenetur corripere: nam, ut inquit Ioannes cap. 5. 1. cano. Est peccatum ad mortem: non dico pro illo ut roget quis: sed tunc locum habet glossa super illud Ioã. 2. Zelus domus tuæ comedit me: Bono zelo comeditur qui quælibet parua quæ uiderit, corrigere fatagit: & si nequit, tolerat & gemit. Quod si quis arguat, quia semper erit spes proprii præmii ex merito correptionis. Respondetur q̄ quando correptio est uana, non est meritoria. Si uero quis dubitat an proderit, & certus est q̄ non oberit corripiendo, tunc debet corripere: sicut medicus quãdo certus est medicinam nihil obfuturam, & dubitat esse profuturam, adhibere debet. Hanc regulam docet Augustin⁹.